

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trên địa bàn phường năm 2024.

Thực hiện chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Kế hoạch số 3961/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND thị xã Bắc Sơn thực hiện kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2025. Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND phường Bắc Sơn về Thực hiện Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND thị xã Bắc Sơn về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh thị xã Bắc Sơn năm 2024 và Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND phường Bắc Sơn về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh năm 2024.

BCĐ về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm phường Bắc Sơn xây dựng kế hoạch hoạt động của BCĐ vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) trên địa bàn phường năm 2024, như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của BCĐ, phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên trong BCĐ cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về ATTP nâng cao năm 2024.

- Nâng cao kiến thức và thực hành về ATTP (ATTP) cho các nhóm đối tượng. Phấn đấu đến hết năm 2024 có 100% người sản xuất, người kinh doanh thực phẩm, 100% người quản lý và 85% người tiêu dùng được cập nhật kiến thức về ATTP; Tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động và kiểm tra, giám sát về ATTP.

- Tạo sự chuyển biến rõ rệt trong công tác đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường. Phấn đấu đến hết năm 2024, đảm bảo 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh cam kết ATTP; 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện phải cấp giấy chứng nhận được hướng dẫn cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường được kiểm tra, giám sát định kỳ về ATTP, trong đó có trên 85% cơ sở thực phẩm đạt yêu cầu về ATTP.

- Các hoạt động về đảm bảo ATTP phải được triển khai thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung tiến độ theo kế hoạch.

- Đa dạng hóa các hình thức hoạt động, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực hiệu quả, bám sát vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Ngăn ngừa có hiệu quả ngộ độc thực phẩm cấp tính, hạn chế các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo ATTP phường, đồng thời nâng cao hiệu quả của công tác phối hợp liên ngành về ATTP.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh thực hiện kết luận số 264-KL/TU ngày 04/10/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 và nghị quyết của Đảng ủy và HĐND phường về nhiệm vụ năm 2024.

- Đẩy mạnh các Chương trình phối hợp giữa UBND với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền, vận động và giám sát công tác bảo đảm an toàn thực trên địa bàn phường, đưa các tiêu chí ATTP nâng cao vào tiêu chuẩn bình xét thi đua cuối năm.

2. Hoạt động thông tin, truyền thông và giáo dục về ATTP

- Triển khai tốt công tác thông tin tuyên truyền về ATTP trên Đài truyền thanh phường, lập chuyên mục riêng trên trang thông tin điện tử về ATTP. đặc biệt tập trung tuyên truyền trong dịp Lễ, tết, tháng hành động vì ATTP, tết trung thu các lễ hội khác trong năm.

- Tổ chức tuyên truyền chính sách pháp luật về ATTP cho các đối tượng là người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng và người làm công tác ATTP quản lý.

- Phát các bài tuyên truyền ATTP trên trên Đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, tuyên truyền thông qua Pano, tờ rơi, áp phích, khẩu hiệu, đĩa CD, ... hướng dẫn người dân biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn và tẩy chay các thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn, các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác ATTP và công khai tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP.

- Mở lớp tập huấn về kiến thức vệ sinh ATTP. Lồng ghép phổ biến nội dung về ATTP trong các buổi sinh hoạt Đảng, đoàn thể, các buổi hội họp của các ban, ngành, đoàn thể, khu phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở thực phẩm thuộc diện phải cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP.

3. Công tác kiểm tra

- Định kỳ tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành trong các dịp lễ, tết, tháng hành động vì ATTP, tết trung thu...trong năm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về ATTP, chú trọng kiểm tra các cơ sở cung cấp thực phẩm cho nhiều người, cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh, quảng cáo thực phẩm chức năng, cơ sở kinh doanh dịch vụ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ.

4. Giám sát và xử lý ngộ độc thực phẩm

- Chỉ đạo các tổ giám sát cộng đồng tại các khu dân cư ký cam kết về việc đảm bảo ATTP đối với các hộ gia đình sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ và các tổ chức, các nhân có tổ chức bữa cỗ từ 30 người ăn trở lên.

- Tăng cường giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm; cảnh báo sớm nguy cơ ô nhiễm thực phẩm tới các đối tượng quản lý và người tiêu dùng, đồng thời đề ra các biện pháp kiểm soát, ngăn chặn nguy cơ mất ATTP và ngộ độc thực phẩm.

5. Xây dựng, phát triển nguồn thực phẩm an toàn

Đưa sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP và các sản phẩm thế mạnh địa phương lên các sàn thương mại điện tử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Tham mưu thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành chính sách, pháp luật về ATTP; tập trung các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể tại các đơn vị doanh nghiệp, các trường học.. phát hiện kịp thời phát hiện và đề xuất các giải pháp xử lý vi phạm về ATTP.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP; kiểm soát các mối nguy gây ô nhiễm thực phẩm, nâng cao năng lực hệ thống phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Phụ trách tổ đầu mối, Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường kiện toàn Ban Chỉ đạo ATTP, xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn phường.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, lựa chọn, tiêu dùng thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm; chú trọng truyền thông để chuyển đổi hành vi, tập quán lạc hậu không bảo đảm ATTP.

3. Công chức Địa chính - Xây dựng

- Chủ động tham mưu cho UBND phường quy hoạch xây dựng và phát triển các vùng sản xuất nông sản thực phẩm an toàn; áp dụng các quy trình quản lý chất lượng tiên tiến. Quản lý, kiểm soát chặt chẽ chất lượng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi, hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ, không đảm bảo vệ sinh môi trường, tham mưu xây dựng các mô hình sản xuất thực phẩm theo chuỗi; kết nối người tiêu dùng với thực phẩm an toàn.

- Thực hiện tuyên truyền, giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn ; đề xuất các giải pháp xử lý vi phạm về ATTP.

4. Công chức Tài chính - Kế toán

- Tham mưu cho UBND xã đảm bảo nguồn kinh phí cho công tác quản lý ATTP; bố trí, hướng dẫn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm ATTP theo quy định.

5. Công an phường

Phối hợp kiểm tra, hậu kiểm và xử lý nghiêm các vi phạm về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn; quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử đối với thực phẩm, chú trọng nhóm thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm bổ sung, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng; đề xuất các giải pháp xử lý vi phạm về ATTP.

6. Đài truyền thanh phường

Xây dựng chương trình truyền thanh tuyên truyền về công tác đảm bảo ATTP. Thường xuyên cập nhật thông tin, tiếp âm và tuyên truyền kịp thời và đưa lên trang thông tin điện tử của phường về công tác. Phản ánh gương điển hình tiên tiến trong thực hiện ATTP trên địa bàn, đồng thời phê phán những biểu hiện, hành vi không bảo đảm ATTP.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

Phối hợp chặt chẽ với UBND phường triển khai các chương trình, phối hợp tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực tham gia công tác bảo đảm ATTP; tham gia giám sát việc chấp hành pháp luật về ATTP trên địa bàn phường.

8. Các trường học

Thực hiện nghiêm các quy định về ATTP đối với bếp ăn bán trú; Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh về công tác đảm bảo ATTP.

9. Các khu phố

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực tham gia công tác đảm bảo ATTP; tham gia giám sát việc chấp hành pháp luật về ATTP trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của BCD VSATTP của phường Bắc Sơn năm 2024, yêu cầu các ban ngành, các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND Phường để có biện pháp xử lý kịp thời./

Nơi nhận:

- VP ĐP UBND Thị xã (B/c);
- Các TV BCD về VSATTP;
- Các TH; DN trên địa bàn;
- Lưu VP.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trường

